PROJETO DE LEI Nº 59/2025

Concede o Título de Cidadão Honorário do
Município de Apucarana ao Sr. Sebastião Carlos
Bressan, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA,
ESTADO DO PARANÁ, APRECIOU E
APROVOU PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO
VEREADOR GUILHERME MERCADANTE
LIVOTI, E EU, PREFEITO MUNICIPAL,
OBEDECENDO AO DISPOSTO NO INCISO V,
ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO
DE APUCARANA, SANCIONO A SEGUINTE

LEI

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Apucarana ao Sr.
Sebastião Carlos Bressan, em reconhecimento aos seus notáveis serviços prestados à
comunidade apucaranense.

Art. 2º Nos termos do art. 20 da Resolução nº 02, de 20 de maio de 1980, o autor da proposição
será responsável pela entrega da homenagem ao agraciado, podendo realizá-la no local e da
forma que julgar mais adequada, sem obrigatoriedade de Sessão Solene na Câmara Municipal.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Apucarana, data da assinatura eletrônica.

Vereador Guilherme Mercadante Livoti (UNIÃO BRASIL)

JUSTIFICAÇÃO

O presente Projeto de Lei tem como objetivo conceder o Título de Cidadão
Honorário do Município de Apucarana ao senhor Sebastião Carlos Bressan,
carinhosamente conhecido como Professor Bressan, em reconhecimento à sua expressiva
contribuição para o desenvolvimento esportivo, educacional e social de nossa cidade.

Nascido em Nogueira-SP, no dia 15 de agosto de 1948, o Professor Bressan

chegou à região em 1977, vindo da cidade vizinha de Arapongas. Desde então, construiu
uma trajetória admirável em Apucarana, onde atuou com dedicação, profissionalismo e
paixão, especialmente nas áreas de esporte e educação.

Como atleta e técnico de basquetebol, participou de diversas edições dos Jogos

Abertos do Paraná (JAP’s), sempre vestindo com orgulho a camisa 5. Seu desempenho
rendeu ao município quatro medalhas de bronze, uma de prata e uma de ouro – esta
última conquistada em 1983, na cidade de Ponta Grossa. Em âmbito nacional, também se
destacou nas competições da categoria master, representando inclusive a Seleção
Brasileira e levando o nome de Apucarana a eventos internacionais, como os mundiais na
Grécia e na Itália, a Olimpíada de Auckland (Austrália) e o Campeonato Sul-Americano no
Peru, no qual foi campeão.

Além de sua trajetória como esportista, o Professor Bressan é formado em

Educação Física pela FAFICLA e exerceu importantes cargos públicos em Apucarana. Foi
secretário municipal de Esportes nas gestões 1979-1982, 1993-1996 e 2001-2002,
coordenador do projeto de tempo integral nas escolas municipais em 2001 e,
posteriormente, secretário de Educação em 2003 e 2004. Também atuou como professor e
diretor do Colégio Estadual Izidoro Luiz Cerávolo, onde permaneceu na direção por oito
anos, deixando um legado de compromisso com a formação cidadã de jovens e
adolescentes.

Aos 76 anos, o Professor Bressan continua sendo um exemplo de vitalidade e

dedicação, participando ativamente de torneios esportivos e sendo inspiração para novas
gerações de atletas.

Por todos esses motivos, e por tudo que representa para a história do esporte e da

educação de nosso município, é mais do que justa e merecida a homenagem por meio da
concessão do Título de Cidadão Honorário de Apucarana ao Professor Sebastião Carlos
Bressan.

Câmara Municipal de Apucarana, data da assinatura eletrônica.

Vereador Guilherme Mercadante Livoti (UNIÃO BRASIL)

		2025-04-07T15:53:36-0300
	GUILHERME MERCADANTE LIVOTI:063.903.399-76 1

		2025-04-07T15:54:03-0300
	GUILHERME MERCADANTE LIVOTI:063.903.399-76 2